Keywords: Vartolomeu Stănescu, Southern Dobruja, Romanian Orthodox Church, Bishopric of the Lower Danube

*

Sub denumirea de *Cadrilater* este cunoscut teritoriul, care – în urma Războaielor balcanice dintre anii 1912-1913 – prin Pacea de la București din 28 iulie/10 august 1913 a fost anexat României.

Vechi ținut locuit de români, el a cunoscut timp de douăzeci și șapte de ani – din 1913 până în anul 1940, când România a fost obligată să-l cedeze Bulgariei – un reviriment cultural, economic, social și religios care i-a influențat

evoluția până în zilele noastre.

În ceea ce privește organizarea administrativă a Cadrilaterului, în anul 1913 acesta se compunea din două județe – Durostor și Caliacra. Acestea vor fi împărțite în *plăși*, iar plășile în *comune urbane și rurale*; ultimele având în componență *sate și cătune*, conform *Legii pentru organizarea Dobrogei Noi*, publicată în **Monitorul Oficial**, nr. 1 bis. din 1/14 aprilie 1914 (art. 1)²⁶. Județul Durostor avea în componență două comune urbane (Silistra și Turtucaia, prima fiind capitala sa), iar județul Caliacra trei comune urbane (Bazargic – capitala județului, Balcic și Cavarna). Comunele rurale erau în număr de 115, iar cătunele de 200²⁷; dintre acestea 40 de comune rurale și 133 de cătune în Durostor²⁸, iar restul în Caliacra.

Măsura plății duble a salariilor ne-ar putea crea impresia că a existat o mare affluentă de cadre doritoare să slujească în Cadrilater. Lucrurile nu au stat nici pe departe astfel. Nici în perioada apropiată emiterii *Legii pentru organizarea Dobrogei Noi* (1/14 aprilie 1914), când misiunea Administrației românești provizorii se încheia, nici în anii următori nu se va rezolva această situație. Arhiepiscopul Vartolomeu se plângea, de altfel, în *Raportul general* de lipsa personalului clerical, care se resimțea însă – nu numai în Cadrilater, ci și – la nivelul întregii Biserici Ortodoxe Române.

Ținând cont de cunoștințele dobândite la Paris, el demonstra adresanților *Cărții pastorale* – amintindu-le totodată și dreptul puterii seculare de *a judeca și pedepsi* – că Statul român trebuie să se ocupe de *educația și instrucția*¹⁰¹ cetățenilor săi și lucrul acesta îl face prin Biserică și școală;

⁹⁸ Art. 18 din *Legea pentru organizarea Dobrogei Noi*, publicată în „Monitorul Oficial“ nr. 1 bis. din 1 (14) aprilie 1914.

⁹⁹ G. Ilioniu, *op. cit.*, p. 602.

¹⁰⁰ V. STĂNESCU, *Carte pastorală...*, p. 758.

¹⁰¹ Între cei doi termeni Vlădica Vartolomeu făcea distincție, educația revenind Bisericii și instrucția școlii, cf. Arhiereul Vartolomeu S. BĂCĂOANUL, *Scurte încercări...*, p. 73.

Biserica Ortodoxă Română va dezvolta în Cadrilater o activitate care – cu timpul – se va extinde nu doar până în anul 1940; însă va cunoaște o vădită accentuare sub oblăduirea vrednicului de pomenire Gherontie Nicolau, Episcopul Constanței.

Administrația bisericească provizorie și-a desfășurat activitatea până la 1/14 aprilie 1914, dată la care – datorită intrării în vigoare a *Legii pentru organizarea Dobrogei Noi* – Cadrilaterul trecea sub ascultarea canonică a Episcopiei Dunării de Jos.